visset in terris. Tum paulo post ibid. et in lib. De unit. Eccles. edit. Maur. pag. 194: Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi, etc.... super illum unum ædificat Ecclesiam suam. Plura alia occurrunt in eodem libro omissa a Launojo.

(1) In *Epist. ad Cyprian.*

(2) In cap. xvi Matth. atque in Psalm. cxxxii.

(3) In cap. ii Isai.

(4) *Serm. xlvi.*

(5) In *Ancorato.*

(6) *Orat. xxvi.*

(7) In cap. xvi Matth. et in epist. LVII, ad Damas. nec non in epist. ad Marcellam adv. Montan.

(8) *Retractat. lib. i, cap. 21*, ubi sic scribit: *Dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in eo tanquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait: Hoc ipso petra Ecclesiæ canente culpam diluit. Sed scio, me postea sæpissime sic exposuisse, quod a Domino dictum est:*

Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (quæ omnia verba omisit Launojus), *ut super hunc intelligeretur, quem confessus est Petrus, dicens: Tu es Christus filius Dei vivi, ac si Petrus ob hoc petra appellatus, personam Ecclesiæ figurans, quæ super hanc petram ædificatur, et accepit claves regni cælorum. Non enim dictum est illi: Tu es Petra, sed tu es Petrus. Petra enim erat Christus, quem confessus Simon, sicut eum tota Ecclesia confitetur, dictus est Petrus* (quæ pariter omisit Launojus). *Harum autem duarum sententiarum, quæ sit probabilior, eligat lector. Cfr. edit. Maur. tom. i, pag. 32.*

(9) *Lib. II, super Joan. cap. i.*

(10) *Epist. lxxv, ad Leonem Augustum.*

(11) *Hom. i, in Natali Petri et Pauli.*

(12) *Epist. vii, ad Voellium, edit. Colon. Allobrog. tom. v, part. II, pag. 106 et seqq.*

prop. ostendimus, dum Patres super fidei confessionem ædificatam a Christo Ecclesiam decent, non confessionem Petri in abstracto significant, sed in concreto, ita ut sensus sit, Christum ædificasse Ecclesiam suam supra Petrum confitentem ac prædicantem veram fidem. Quare, ut scite observat Ballerinius (1), non unicum illum fidei articulum de Christi divinitate complectuntur, sed universam fidem, quam Petrus prædicare debebat, ac Petrus propterea non solum Ecclesiæ *petra* et *fundamentum* a Patribus dicitur, sed *petra fidei* et *fidei fundamentum*. Hinc merito Cassianus sic Petrum loquentem inducit: *Illic habes personam meam, ubi confessionem meam* (2). Porro cum Petrus neminem adigere posset ad unitatem fidei a se professæ et prædicandæ absque suprema auctoritate, qua dissidentes cogere valeret, plane consequitur, ex Patrum mente illis verbis fuisse Petro primatum jurisdictionis a Christo collatum (3).

503. Tertia classis constituitur ex illis Patrum testimoniis, qui rationem tradunt, quare Christus in Petro instituit primatum, ad constituendam videlicet conservandamque utriusque, fidei et communionis, in Ecclesia unitatem. Tales sunt ii omnes, qui hanc tesseram adstruunt ad discernendos a Catholicis hæreticos et schismaticos, qui nempe non tenent fidem et communionem cum cathedra Petri; uti Irenæus (4), Tertullianus (5), Cyprianus (6),

(1) Oper. cit. *De vi ac ratione primatus*, cap: 12, § 2, n. 47.

(2) Lib. III, *De incarn.* cap. 12, edit. Alardi Gazæi Paris. 1642. In Missali gothico legitur: *Per hanc fidei petram basis Ecclesiæ fixus est* (Petrus).

(3) Cfr. Ballerinus, loc. cit.

(4) Lib. III, *Cont. hæres.* cap. 3: *Maximæ et antiquissimæ et omnibus cognitæ a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ eam, quam habet ab Apostolis traditionem et annuntiatam hominibus fidem per successionem Episcoporum venientem*

usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquomodo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitate[m] et malam sententiam præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentior[em] principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique, fideles, etc. In quæ verba cfr. quæ egregie scribit D. Massuet, diss. 3, art. 4.

(5) *De præscript.* cap 21. Cfr. Chr. Lupus, *Schol.* in cap. 36, *De præscript.*

(6) *Epist. LV: Petri cathedra atque Ecclesia principalis, unde unitas sa-*

Firmilianus (1), Optatus (2), Pacianus (3), Eusebius Vercellensis (4), Gregorius Nazianzenus (5), Ambrosius (6), Conc. Aquilejense (7), Hieronymus (8), Augustinus (9), etc. Qui quamvis directe non semper loquantur de Petro, sed de sede Petri, cum tamen non aliam ob causam, quam ex eo quod Pontifices romani successores sunt S. Petri, cui personalis ejusmodi prærogativa a Christo tributa fuerit primatus in universam Ecclesiam, talia prædicaverint, liquet, omnimodam vim hujusmodi Patrum testimonia habere, æque ac si directe de Petri primatu loquerentur (10).

504. Quarta classis ex illis exurgit Patribus, qui verba Christi, Joan. XXI, de suprema in universos Apostolos et universam Ecclesiam auctoritate interpretantur. Sane prælationem Petri super Apostolos reliquos exinde colligunt S. Leo M. (11), S. Joan.

cerdotalis exorta est. Et in lib. *De unit. Eccles.* passim, ac præsertim pag. 195, ubi legitur: *Qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit?* Equidem scio, hæc veluti glossema a nonnullis criticis respui; verum et illud novi, hæc ipsa verba ita referri in Pelagii II, *Epist. ad Episcop. Istriæ*, et in antiquis etiam quibusdam codicibus reperi, ac propterea retineri ab editoribus Manutio, Pamelio, Rigaltio, Maurino. Hic autem præterea in præf. § 3, observat, etiamsi verba hæc dispungerentur, nihil hoc doctrinæ officere Cypriani, qui alibi passim, præsertim *epist. xl*, hunc primatum Petri et necessitatem huic adhærendi primatui, ut quis in Ecclesia Christi censeri debeat, inculcat. Sed eum adisis loc. cit.

(1) In *Epist. ad Cyprian.*

(2) Lib. VII, *In Parmenian.* edit. Albaspin. pag. 107, cujus textum inferius dabimus.

(3) *Epist. III, ad Sympron. Ipso referente Matthæo*, inquit... *ad Petrum locutus est Dominus, ut unitatem formaret ex uno.*

(4) In *epist. Liberii ad eundem.*

(5) In *Carmine vitæ suæ.*

(6) In *Psalm. IV*, num. 30, cujus præclara hæc sunt verba: *Ipse est Petrus, cui dixit Christus: Tu es Petrus... Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia.*

(7) Cui præfuit S. Ambrosius, tom. II, opp. S. Ambr. class. 2, *epist. 2.*

(8) *Cont. Jovin.* lib. 1, n. 26, et *Epist. xv, ad Damas.* n. 2, edit. Vallars.

(9) In *epist. XLIII*, n. 7; *In Psalmo cont. part. Donati*, tom. X, pag. 7.

(10) Cfr. *Ballerin. op. cit. cap. 13*, § 1 et seqq. a pag. 99 ad 220, ubi singulorum Patrum testimoniorum vim fuse expendit.

(11) *Serm. III, de Natali ipsius*, cap. 4, edit. Ball. pag. 11, et *Serm. IV*, cap. 2, pag. 16.

Chrysostomus (1), Stephanus Dorensis (2), S. Eucherius (3), quibus omnibus præverat S. Cyprianus (4). Super universam Ecclesiam Petrum illis verbis fuisse constitutum, aperte docent Hilarius Diaconus (5), S. Maximus Taurin. (6), S. Gelasius (7), Ecclesia Orientalis universa in epistola ad Symmachum Papam (8), Arator Subdiaconus (9), S. Joan. Chrysostomus (10), S. Ambrosius (11), S. Leo M. (12), S. Gregorius Magnus (13), S. Bernardus (14), Theophylactus (15), quos omnes antecessit Origenes (16).

(1) Hom. LXXXVIII, n. 1, edit. Maur. tom. VIII, pag. 525, et Hom. III, in Act. Apost. n. 1 et 3; ibid. tom. IX, pag. 22-26.

(2) In libello ad Martinum Papam, apud Hard. Acta Conc. t. III, col. 714.

(3) Homil. in vigil. SS. Petri et Pauli, in Biblioth. Patrum, sub nomine Eusebii Emiseni, tom. V, pag. 712, Colon. Agripp. 1618.

(4) In lib. De unit. Eccles. pag. 195.

(5) In Comm. in epist. ad Gal. cap. 1, v. 18, edit. Maur. in append. ad opera S. Ambros. tom. II, pag. 213, cujus hæc verba sunt: *Dignum fuit, ut cuperet (Paulus) videre Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegaverat Salvator curam Ecclesiarum... ut sciret Petrus hanc illi (Paulo) datam licentiam, quam et ipse acceperat.*

(6) Hom. LXX, De natali SS. Apost. Petri et Pauli. Opp. edit. Rom. 1784, pag. 225, ubi: *Quantum igitur, inquit, meriti apud Deum suum Petrus erat, ut post naviculæ parvæ remigium, totius Ecclesiæ gubernacula traderentur!*

(7) Epist. V, ad Honorium Dalmat. episc. in Act. Concil. Labbei, tom. IV, col. 1172.

(8) Ibid. col. 1305. *Non enim ignoras ejus ingenium, inquiunt orientales, qui quotidie a sacro doctore tuo doceris oves Christi per totum habitabilem mundum creditas tibi pascere.*

(9) Hist. Apost. lib. I, in Biblioth. Patrum, Colon. Agripp. tom. VI, part. II, pag. 2, col. 2, F.

(10) Hom. LIV, al. LV. in Matth. edit. Maur. pag. 548, ubi scribit: *Pastorem (Ecclesiæ futuræ) ipsum constituit... sed illum (Jeremiam) uni genti, hunc autem (Petrum) in universo terrarum orbe; ex quo infert, Filium, qui talem contulit Petro potestatem, esse consubstantialem Patri. Et alibi sæpe.*

(11) Enarrat. in Psal. XLIII, n. 40, edit. Maur. tom. I, col. 904.

(12) Serm. IV, edit. Baller. cap. 4, pag. 19; tum Serm. III, assumpt. suæ, cap. 4, ibid. pag. 13, et Serm. IV, assumpt. suæ, cap. 2, ibid. pag. 16.

(13) Lib. V, epist. XX, edit. Maur. tom. II, pag. 748.

(14) De considerat. lib. II, cap. 8, edit. Maur. vol. I, pag. 428.

(15) In cap. XXI Joan. edit. Ven. 1754, tom. I, pag. 769.

(16) In cap. 6, epist. ad Rom. edit.

505. Quinta classis componitur ex iis, qui absolute Petro ea tribuunt epitheta, quæ nonnisi suprema auctoritate prædico competere possunt, uti cum vocant Petrum *Caput, Apostolorum principem, Apostolorum verticem, et os Apostolorum, primum mundi præsidem*; quales inter ceteros sunt Hieronymus (1), Hilarius (2), Chrysostomus (3), Leo M. (4), aliique passim; cum eum dicunt *primatum super discipulos habuisse, atque apostolatus primatum*, ut Augustinus (5); cum eum appellant *petram Ecclesiæ, petram infrangibilem, fundamentum, petram fidei*, ut Origenes, Chrysostomus, etc. (6); cum Petrum nuncupant *clavicularium cælorum, vel clavigerum, cæli janitorem, clavem ad regnum*, etc. (7).

506. Sexta classis conflatur ex illis Patribus, qui Petrum semper in sede sua vivere et omnes veritatem quærentes docere, qui Petrum per Leonem, Agathonem, aliosve Pontifices locutum esse affirmant, ut S. Petrus Chrysologus (8), Patres Concilii Chalcedonensis (9) et Patres Concilii œcumenici VI (10), quæ fusius suo loco expendemus.

507. Septima demum ex iis conficitur, qui extollunt Romanam

Paris. 1572, pag. 354, col. 2, ubi hæc leguntur: *Petro cum summa rerum de pascendis ovibus traderetur, et super ipsum velut super terram (forte petram) fundaretur Ecclesia, nullius confessio virtutis alterius ab eo nisi charitas exigitur.*

(1) Tom. II, pag. 279, edit. Vallars.

(2) Edit. Veron. tom. I, col. 749, n. 7.

(3) Edit. Maur. tom. VII, pag. 549.

(4) Locis cit. His adde Cassianum, edit. cit. pag. 936; Theophylactum, loc. cit. et ante hos S. Greg. Nazianz. qui in *Carminibus vitæ suæ* vocat Petrum *Universi præsidem.*

(5) *Enarrat. in Ps. CVIII*, n. 1, et *Tract. CXXIV in Joan.* n. 5, col. 822.

(6) Cfr. Theophilus Raynaudus, in op. cit. *Corbna aurea super caput rom. Pontificis*, opp. tom. X, pag. 90, 91 et seqq. ubi innumera prope Patrum et scriptorum ecclesiastic. testimonia congressit de ejusmodi titulis, quibus S. Petri privilegia ratione ipsius primatus celebrantur, de quibus iterum paulo post.

(7) Ibid. pag. 23. Cfr. etiam Benedict. Justinianus, op. cit. Prolog. *De Apostolatu*, disp. I, cap. 10.

(8) In *Epist. ad Eutychem.*, inter epist. S. Leonis, edit. Ballerin. xxv, cap. 2, col. 779.

(9) *Act. Conc.* Hard. tom. II, col. 306.

(10) Ibid. tom. III, col. 1423.

Sedem veluti omnium maximam, ut Ecclesiam principalem, Ecclesiarum omnium matrem, Ecclesiarum omnium matricem, principium et originem unitatis, etc. quæ pariter paulo post ostendemus. Quas quidem omnes hujus Ecclesiæ prærogativas Patres ex eo colligunt, quod Rom. Pontifex sit S. Petri successor, qui propterea, ut consequens est, debuerunt necessario in Petro super omnes primatum honoris ac jurisdictionis agnoscere (1).

508. Ex his porro pleno alveo fluit totius antiquitatis perpetuus et constans traditionalis sensus circa primatum veræ jurisdictionis Petro super Apostolos universamque Ecclesiam a Christo collatum. Si serio propterea, ut decet in re tanti momenti, profitentur adversarii, quibuscum agimus, se admittere ac venerari traditionem, fateantur necesse est hanc fidei veritatem, quam universa Ecclesia nunquam non tenuit ac docuit (2).

DIFFICULTATES.

509. Obj. 1° Sanctorum Patrum effata, quæ aut *principem*, aut *verticem*, aut *petram et fundamentum Ecclesiæ*, aut *ceteris Apostolis majorem ac potentiores*, aliaque ejusmodi, quibus illi Petrum celebrant, nihil penitus evincunt. 2° Ejusmodi enim textus meram personalem S. Petri præminentiam inter Apostolos asserunt; quo sensu jure vocatur *primus* Apostolorum, aut rhetorica etiam locutione *dux*, *caput*, *summitas*, *princeps*, etc. nuncupari potuit. 3° Cum præterea ex Scriptura ac traditionibus

(1) Cfr. Card. Gerdil. in op. *De Pontificii primatus auctoritate in Petri cathedra, adversus Marsilii Menandrini exitialem errorem*, etc. opp. edit. rom. tom. xv, ubi singulorum rom. Pontificum a Siricio usque ad Leonem x testimonia profert pro S. Petri primatu; in volum. autem xii et xiii legitima monumenta profert a S. Petro usque ad Siricium.

(2) His addere potuissem, de perpetua et constanti Ecclesiæ fide circa hunc

articulum, argumentum deductum ex liturgiis omnibus orientalibus et occidentalibus, quas collegit Joseph. Aloys. Assemanus in *Codice liturgico Ecclesiæ universæ, in xv libros distributo*, volumin. ix, in 4, Romæ 1749. Verum de hoc iterum recurret sermo. Interim cfr. Com. de Maistre in op. *Du Pape*, liv. 1, chap. 9, 10; necnon Mamachias, *Orig. etc.* lib. iv, part. II, cap. 1, § 5, n. 8.

jam ostensum fuerit, constitui *æqualitatem et supremam Apostolorum* omnium potestatem, liquet, omnes objectos textus exponi debere cohærenter ad illum sensum. 4^o Nec refert, quod objicitur ex S. Leone Rom. (*Serm. III, de assumpt. sua*); notum siquidem est, Leonem aliosque rom. Pontifices interdum induci ad S. Petri privilegia plus quam par esset magnificanda, ex desiderio extollendi suæ particularis Ecclesiæ fundatorem. Hæ autem amplificationes spectari merito possunt veluti privatæ illorum Episcoporum opiniones, minime vero uti catholicam traditionem præ se ferentes. 5^o Quæ cum ita se habeant, possumus recte inferre, *officiale* S. Petri primatum nulla posse ratione haberi uti articulum fidei, ac male omnino fundatum esse. 6^o Quod vel ipsa Romanensium responsione conficitur. Tournelyus enim aliique Romani ad textus Cypriani ceterorumque Patrum, quibus æqualitas asseritur reliquorum Apostolorum cum Petro, reponunt, ceteros Apostolos æquales quidem Petro fuisse quoad potestatem seu auctoritatem *intrinsecam et essentialem Apostolatus*, quoad potestatem videlicet docendi ubique, administrandi Sacramenta, pastores inaugurandi, etc.; minime vero fuisse pares quoad auctoritatem *extrinsecam et accidentalem*, et quoad modum ejusmodi potestatem exercendi. Jam vero ex hac responsione directe inferimus, nullum igitur primatum officii Petrum super ceteros Apostolos habuisse; quoniam, si præditus Petrus a Christo fuisset *officiali jurisdictione* super Apostolos sive seorsum sive collective sumptos, dum ipsi nulla potiebantur jurisdictione super illum sive in alterutrum, *de facto* aliqua extitisset *essentialis et intrinseca* differentia inter auctoritatem Petri et auctoritatem Apostolorum. Ast hoc a Romanis negatur. Ergo pares in potestate sive auctoritate Apostoli omnes cum Petro fuerunt (1).

510. Resp. Ad 1^m, *Neg.* Nam non alia de causa illis titulis Patres certatim Petrum compellant, quam quod re ipsa ceteris fuerit Apostolis a Christo præfectus cum vera auctoritatis præminencia et jurisdictionis, ut constat ex allatis probationibus. Asserunt enim, Christum Petro etiam Apostolos subjecisse illis

(1) Ita rursus Palmer, op. et loc. cit.

verbis : *Pasce agnos, pasce oves meas; totius mundi præfecturam commisisse, totius Ecclesiæ caput* constituisse; aliæque ejusmodi de Petro prædicant præ Apostolis reliquis, quæ in æqualem cadere non possunt. Ex his porro muniis divinitus uni Petro collatis vera ac germana vis illorum titularum deprehenditur, quibus Patres celebrant Petrum uti *Apostolorum principem, caput, coryphæum, verticem, summitatem, primum omnium, reliquis majorem, potentiores, præsidem, pastorem, etc.* (1). Accedit, non ex solis istiusmodi effatis nos collegisse sensum traditionalem circa Petri primatum; hæc enim nonnisi ad unicam classem spectant; nos autem septem enumeravimus, quæ, si simul uniantur, ineluctabile prorsus robur accipiunt, quod nullis machinis concuti potest.

511. Ad 2^m, *Dist.* Ejusmodi textus meram personalem S. Petro præminentiam inter Apostolos asserunt, quatenus præminentia ex primatu proveniens unius Petri est, nec reliquis communis, *conc.*; quatenus præminentia proveniens sit ex solis personalibus Petri dotibus, indole, ingenio, zelo, etc. *neg.* Itaque tota difficultas oritur ex æquivocatione vocis *personalis* seu *individualis*,

(1) Ecquid enim aliud quam super ceteros auctoritatem commendare in Petro voluit S. Joan. Chrysostomus illis verbis, quæ habet in *Hom. III, in Act. Apost. n. 3* : Πρῶτος τοῦ πράγματος αὐθεντεῖ, ἅτε αὐτὸς πάντας ἐγχειρισθεῖς. Πρὸς γὰρ τοῦτον εἶπεν ὁ Χριστός· Καὶ σὺ ποτε ἐπιστρέψας, στήριξον τοὺς ἀδελφούς σου. *Primus auctoritatem habet in negotio, ut cui omnes commissi fuissent. Hinc enim Christus dixerat : Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos?* Ex quibus patet, ipsum loqui de Apostolis, qui Petro commissi erant, seu ut majori vi dicitur in gr. textu : Πάντας ἐγχειρισθεῖς, *omnes habens in manu*, seu in sua

potestate. Quid etiam aliud sibi volunt verba Stephani Dorensis Episcopi, dum loc. cit. scribit : *Pascere primus jussus est oves catholicæ Ecclesiæ, quum Dominus dicit : Pètrè, amas me? Pasce oves meas. Et iterum ipse præcipue, et specialiter firmam præ omnibus habens in Dominum Deum nostrum et immutabilem fidem, convertere aliquando, et confirmare exagitatos consortes suos, et spirituales meruit fratres, utpote dispensative super omnes ab ipso, qui propter nos incarnatus est, potestatem accipiens et sacerdotalem auctoritatem?* Sic Patres reliqui loquantur in locis cit. quæ per se quisque recolere poterit.

qua vel significari queunt privatæ ac propriæ animi dotes et qualitates alicujus, vel significari potest munus, privilegium, auctoritas, quæ ita alicui tributa sit, ut sit aliis incommunicabilis, atque illius omnino propria. Si hoc posteriori accipiatur sensu *personalis Petri præminentia*, verissimum est, nosque ipsi hac usi voce sumus ad discernendam dignitatem et auctoritatem primatus a Christo uni Petro collatam ab illa ceterorum Apostolorum. Quod si eadem vox in priori significatione usurpetur, assertio est falsa; quia, cum Christus, juxta doctrinam Patrum, instituerit primatum in bonum Ecclesiæ, nempe ad ejus unitatem constituendam et conservandam, evidens est Patres illis titulis, noluisse significare proprias ac individuales Petri personæ dotes, quæ cum ipso perire debebant (1). Quapropter nunquam hoc sensu ipsi

(1) Hæc est potissima ratio, quare Dupinius, qui, ut vidimus, quamvis videatur agnoscere in Petro primatum jurisdictionis, reipsa tamen eum redigit ad primatum meri ordinis seu honoris; hinc ipse subdole ad evincendum primatum Petri respuit probationes, quæ ex Matth. xvi et Joan. xxi eruuntur, et solum illum colligit ex eo, quod Petrus *primus* semper sit habitus, atque a Christo decretus, et quod necesse sit, ut ait, diss. iv, cap. i, § 1, *aliquem primum inter plures esse; primus res est, quæ uni tantum convenit, nec alteri potest communicari*. Eadem ratione se gessit Launojus. Cfr. Gerdilius, in opusc. *Analisi contra Launojo*, opp. edit. Rom. tom. xiii. Idem senserat M. Ant. de Dominis, *De repub.* lib. i, cap. 4. Ceterum auctoritatem veri nominis seu jurisdictionis necessariam esse ad unitatem constituendam et conservandam, vel ipsi Petri primatus adversarii fassi sunt. Sane Maimbourg in op. gallice inscripto: